

Số: 81 /KH-BTV

Hà Nội, ngày 22 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức sự kiện truyền thông “Nâng cao nhận thức về làm mẹ an toàn, chăm sóc sức khỏe phụ nữ, trẻ em” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-BTV ngày 06/02/2024 của Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội về triển khai thực hiện Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia “Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn Hà Nội năm 2024, Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội xây dựng Kế hoạch tổ chức sự kiện truyền thông “Nâng cao nhận thức về làm mẹ an toàn, chăm sóc sức khỏe phụ nữ, trẻ em” năm 2024 với các nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức sự kiện điểm nhấn truyền thông nhằm nâng cao nhận thức, bảo vệ và chăm sóc sức khỏe phụ nữ, trẻ em, góp phần thực hiện có hiệu quả một số vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em vùng dân tộc thiểu số và miền núi, thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia “Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn Thành phố.

2. Sự kiện là dịp để phụ nữ, trẻ em, gia đình và cộng đồng giao lưu chia sẻ kinh nghiệm về kiến thức làm mẹ an toàn, chăm sóc sức khỏe sinh sản phụ nữ, trẻ em.

3. Chương trình được tổ chức hiệu quả, thiết thực, có sức lan tỏa, tạo hiệu ứng tuyên truyền tốt.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: dự kiến 01 buổi, tuần 4 tháng 8 năm 2024

2. Địa điểm: xã An Phú, huyện Mỹ Đức

III. THÀNH PHẦN MỜI THAM GIA

- Đại biểu Đoàn Chủ tịch, Ban GĐXH, Dân tộc tôn giáo Trung ương Hội LHPN Việt Nam;

- Đại biểu lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội;

- Đại biểu Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Thành ủy Hà Nội;

- Đại biểu lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố Hà Nội; Ban Dân tộc thành phố.

- Đại biểu Sở Lao động - Thương binh & Xã hội, Sở Y tế Thành phố;

- Đại diện lãnh đạo, bác sỹ Bệnh viện Phụ sản Hà Nội;

- Đại biểu Thường trực, Thường vụ, lãnh đạo các ban Hội LHPN Hà Nội;

- Đại biểu lãnh đạo UBND và các cơ quan chuyên môn huyện Mỹ Đức (Phòng Giáo dục và đào tạo, Phòng Lao động - Thương binh & Xã hội, phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện);

- Đại diện lãnh đạo Hội LHPN 05 huyện thực hiện Dự án 8;

- Đại biểu Đảng uỷ, UBND xã An Phú, huyện Mỹ Đức;

- Đồng chí UV BCH, hội viên Hội LHPN xã An Phú, huyện Mỹ Đức;

- Đại diện Ban Giám hiệu và học sinh trường THCS xã An Phú, huyện Mỹ Đức;

- Phóng viên báo chí Trung ương, Thành phố.

IV. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

*** Hoạt động trên sân khấu chính:**

- Văn nghệ

- Đồng diễn nhảy dân vũ của hội viên phụ nữ, nhảy hiện đại của học sinh

- Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu

- Phát biểu của lãnh đạo Hội LHPN Hà Nội

- Phát biểu của đại diện lãnh đạo ngành y tế huyện Mỹ Đức

- Phát biểu của đại diện lãnh đạo phụ nữ xã An Phú

- Biểu diễn tiểu phẩm về bình đẳng giới, làm mẹ an toàn, chăm sóc sức khỏe phụ nữ, trẻ em.

- Tuyên truyền về chăm sóc sức khỏe phụ nữ, trẻ em.

- Bế mạc chương trình

*** Hoạt động tại điểm:**

Góc truyền thông về chủ đề “Kiến thức về làm mẹ an toàn, chăm sóc sức khỏe phụ nữ, trẻ em” thông qua các ấn phẩm truyền thông.

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Từ nguồn kinh phí Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia “Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn Hà Nội năm 2024 trên địa bàn thành phố Hà Nội.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Liên hiệp phụ nữ Hà Nội

- *Giao Ban Gia đình Xã hội* là đầu mối chủ trì tham mưu Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội tổ chức sự kiện truyền thông “*Nâng cao nhận thức về làm mẹ*

an toàn, chăm sóc sức khỏe phụ nữ, trẻ em"”, nội dung giấy mời, bài phát biểu khai mạc, thông tin báo chí, danh sách khách mời, kịch bản chương trình, maket sân khấu, maket tuyên truyền, mời MC dẫn chương trình. Phối hợp với Bệnh viện phụ sản Hà Nội hoạt động khám, tư vấn cho phụ nữ và trẻ em.

- *Ban Tuyên giáo*: Thẩm định maket trang trí; tuyên truyền Chương trình, thông điệp truyền thông trên các kênh của Hội và báo chí Trung ương, thành phố; phối hợp duyệt văn nghệ chương trình.

- *Báo Phụ nữ Thủ đô*: tuyên truyền về sự kiện trên Báo.

2. Hội Liên hiệp phụ nữ huyện Mỹ Đức

- Căn cứ Kế hoạch của Hội LHPN Thành phố báo cáo cấp ủy, chính quyền quan tâm tạo điều kiện và hỗ trợ chương trình; Huy động đội ngũ cán bộ, hội viên, phụ nữ, trẻ em tham dự sự kiện truyền thông, tổ chức tập luyện các nội dung đảm bảo chất lượng.

- Phối hợp với Ban Gia đình xã hội – Hội LHPN Hà Nội chuẩn bị công tác hậu cần: Liên hệ địa điểm tổ chức truyền thông; chuẩn bị sân khấu, trang âm, gửi giấy mời đại biểu cấp huyện, xã, ấn phẩm truyền thông...

- Chuẩn bị tiết mục đồng diễn nhảy dân vũ của hội viên, học sinh, 01 tiểu phẩm về chủ đề làm mẹ an toàn, chăm sóc sức khỏe phụ nữ, trẻ em, văn nghệ đầu giờ, các bài phát biểu tại chương trình và gửi các nội dung về Ban Gia đình xã hội **trước ngày 29/7/2024**. Chi tiết liên hệ đồng chí Trần Thị Minh Nguyệt, Trưởng ban Gia đình xã hội, điện thoại 0243.8221.078, 09.3.446.855./.

Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội đề nghị các ban, đơn vị Thành hội và Hội LHPN huyện Mỹ Đức căn cứ Kế hoạch nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra./.

Nơi nhận: *Mỹ Đức*

- Ban Gia đình Xã hội, Tuyên giáo Hội LHPN VN;
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Thành ủy Hà Nội;
- Ủy ban MTTQ Thành phố;
- Ủy ban nhân dân Thành phố;
- Sở Y tế, Sở LĐTB&XH, Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Huyện ủy, HĐND, UBND huyện Mỹ Đức;
- Thường trực, Thường vụ, các ban Hội LHPN HN;
- Hội LHPN huyện Mỹ Đức;
- Đảng ủy, UBND xã An Phú;
- Lưu: VT, GĐXH.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Thị Thiên Hương
Lê Thị Thiên Hương

